令和６年第２０回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ８月２２日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時４０分

公安委員 吉田委員長 甲斐委員 小野委員 宮尾委員 野口委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
聴聞１１件、意見の聴取２７件についての決裁（運転免許課）

第２ 定例会議
令和６年秋の全国交通安全運動の実施について
警察本部から、令和６年秋の全国交通安全運動の実施について報告が行われた。
公安委員から「福岡では路線バスと軽自動車が正面衝突し、幼いこどもが２人亡

くなるという痛ましい交通事故が発生した。こどもの安全確保のためには、チャイ
ルドシートやジュニアシートの着用が欠かせないと感じた。」旨の発言があり、警
察本部から「シートベルトについては、着用方法を誤れば、大人でも強い衝撃を受
けることがある。誤った方法でこどもに使用するのは危険であることから、チャイ
ルドシートやジュニアシートを適正に使用しなければならない。」旨の説明があっ
た。また、公安委員から、「秋の全国交通安全運動の実施に当たっては、自転車の
ヘルメット着用率の向上、高齢者の安全対策、こども向けの啓発など積極的に取り
組んでいただきたい。」旨の発言があり、警察本部から「運動期間中は、反射材の
普及啓発や早めのライト点灯等による薄暮時や夜間の交通事故防止、飲酒運転の取
締りや広報啓発等に重点的に取り組むとともに、運転免許センターでサポカー体験
会を開催したり、通学路での街頭監視を実施するなど、県民に伝わる活動に効果的
に取り組んでいきたい。」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等
１ 交通規制の意思決定（信号機の新設等）についての決裁（交通規制課）
２ 自転車防犯登録実施要領の変更についての決裁（生活安全企画課）
３ 猟銃の教習資格認定申請に対する不認定処分についての決裁（生活環境課）
４ 行政処分に関する聴聞の実施についての決裁（生活環境課）
５ ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告（人身安全対策課）
６ 監察関係についての報告（監察課）
７ 人事関係についての報告（警務課）
８ 援助の要求に係る「公安委員会決定」の策定についての決裁（公安委員会事務室）
９ 公安委員会の行政文書管理関係についての報告（公安委員会事務室）
10 審査請求（Ｒ６.№４）の受理についての報告（公安委員会事務室）
11 審査請求（Ｒ６.№３）に係る弁明書の作成についての報告（公安委員会事務室）
12 意見・要望等（Ｒ６．№１４）の受理についての報告（公安委員会事務室）
13 令和６年第１７回～第１８回公安委員会会議録の決裁（公安委員会事務室）